
João Cachola

 olhos castanhos | cabelo castanho

 nacionalidade portuguesa |  altura 1.78cm  

by Filipa Serranoby Filipa Serrano

hit



Formação

2018
2013-16
2010-13

Seminário “Na Margem de Lá” 
Licenciatura - Ramo Actores
Curso de Interpretação

Jorge Silva Melo | Teatro Nacional D.Maria II
Escola Superior de Teatro e Cinema
Escola Profissional de Teatro de Cascais

Curso

Teatro
Título Encenação | Local

2025
2025
2024
2023
2022
2022
2021
2020
2020
2020
2020
2019
2019
2019
2018
2018
2018
2017
2017
2016
2015
2015
2015
2014
2014
2014
2013
2012
2011

Cortina Vermelha
A Nebulosa Romântica
Portugueses
Pássaro Azul
Olhos, olhos, Nariz, Boca
Amanhã já não Chove
Andar com Fé
Ressaca Bailada: Filme Concerto
O Jardineiro do Convento
Umbigo
O Abafador
Sombras Brancas
Amadeo
Ana takes a Stand
Nação Valente
Salgueiro Maia - O Implicado
Bem Bom
Cherchez la Femme
Um Fio de Baba Escarlate
Aparição
As Mil e Uma Noites: O Desolado

Cinema
Título Realização | Produtora

2025
2025
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2022
2022
2021
2021
2020
2018
2016

Carlos Conceição | Ópera do Castelo
Pedro Ramalhete | Miúdos Maus
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
Miguel Munhá | Jângal
Sofia Santa-Rita | Omaja
Bernardo Lopes | Omaja
Duarte Coimbra | Uma Pedra no Sapato
Sebastião Varela | Hot Chili Films
Patricia Neves Gomes | Primeira Idade
Sofia Santa Rita
Silvana Torriscella | ESMAD
Fernando Vendrell | David & Golias
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes
Syney Buchan | Killjoy Films
Carlos Conceição | TerraTreme
Sérgio Graciano | Caos Calmo
Patricia Sequeira | Santa Rita Filmes
António Cunha Telles | Ukbar Filmes
Carlos Conceição | Mirabillis
Fedrnando Vendrell | David & Golias
Miguel Gomes | O Som e a Furia

Personagem

João
Jota
Diogo
João
Enrolador de Cigarros
Armindo
Manel
Homem que Foge
-
Umbigo (voz)
Vicente
Júlio Pomar
Modigliani
Diogo
Alferes
Carlos Matos Gomes
Desconhecido Restaurante
Gervásio Vila-Nova
Convidado Rooftop Party
Carolino
-

Lilith
O Olho
1 Pato Selvagem
Palco Princoipal
Gaspar
Se Eu Morrer quero que Saibas
Lisboawood
Cuca Vida
A Confissão de Lúcio
Fim
Romeu e Julieta
João sem Medo
Teatro do Homem (L)ido
Milagre e Estamos Aqui
Fin-lan-quê
Realismo
Purificados
E Todas as Crianças são Loucas
Cock
O Mundo Persistente
Depois o Silêncio
Peer Gynt
Torga
Atirem-se ao Ar!
O Auto da Barca do Inferno
O Cornudo Imaginário
Marat / Sade
Woyzeck
As Bruxas de Sálem

Nuno Nunes | CAL
João Cachola | Clube Estefânia
Miguel Maia | Teatro Ibérico
Silly Season | CC Vila Flôr, Teatro João Caetano (RJ)
Vicente Wallenstein | Teatro Maria Matos
Leonor Buescu | CAL
João Cachola ! Teatro Meridional
João Cachola | Super Bock em Stock, Altice Arena
André Murraças | CCB
João Estima e Rita Delgado | CAL
John Romão | TNDMII, Teatro Virginia, Teatro Aveirense
Lúcia Moniz, Paulo Quedas | Centro Cultural Malaposta
Carlos J Pessoa | Teatro Garagem (Lisboa e São Paulo)
Tiago Mateus | CAL
Maria João Vicente | Teatro da Garagem
Gonçalo Carvalho | Auditório Fernando Lopes Graça
Gonçalo Carvalho | Auditório Fernando Lopes Graça
Criação Colectiva As Crianças Loucas | CAL, TNDMII
Daniel Gorjão | Instituto  Superior Técnico
Tito Asorey | CDG - Salón Teatro, TNSJ (FITEI), TNDMII
Álvaro Correia | Teatro da Comuna
Carlos Avilez | TEC
Carlos Avilez | TEC
Pedro Caeiro | TEC
Carlos Avilez | TEC
Leonardo Garibaldi | CCB
Carlos Avilez | TEC
Carlos Avilez | TEC
Carlos Avilez | TEC

Formador | Local



Idiomas

Português | Inglês | Francês | Espanhol

Skills

Televisão
Título Personagem  Produtora | Canal

2025
2024
2023
2022
2022
2021
2020
2020
2018
2018
2018
2016
2016
2016
2014
2014

Jones
Irreversível
Salgueiro Maia - O Implicado: a série
Santiago
Da Mood
Doce
Até que a Vida nos Separe
O Mundo não Acaba Assim
3 Mulheres
Conta um Conto
Valor da Vida
Massa Fresca
Poesia na Ordem do Dia
Rainha das Flores
Jardins Proibidos 2
Mar Salgado

Técnico Forense
Paulo
Carlos Matos Gomes
Vítor
Xico
Desconhecido Restaurante
Montevelho 40's
Miguel
Nicholas
Storyteller
Eugénio (jovem)
Jota
-
-
João
-

Caracol Protagonista | RTP
Caracol Protagonista | RTP
Caos Calmo | RTP
313 Features, Blanche Films | OPTO
Caos Calmo, Coyotte Vadio | RTP
Santa Rita Filmes |
Caos Calmo, Coyotte Vadio | RTP
Távola Redonda | RTP
David & Golias | RTP
RTP2
Plural | TVI
Plural | TVI
RTP2
SP Televisão | SIC
Plural | TVI
SP Televisão | SIC

Direção 
Atores

Título  Produtora | Canal

2025
2024
2024
2023

Morangos com Açúcar: 6
Ninguém como Tu
Morangos com Açúcar: 4, 5
Morangos com Açúcar: 3

See My Dreams | TVI / Prime Video
See My Dreams| TVI / Prime Video
See My Dreams| TVI / Prime Video
See My Dreams | TVI / Prime Videoi

Canto, Dança, Natação, Noções Esgrima Artística, Combate
Cénica, Escrita e Composição Musical


