

hit\_



João Cachola  
by Filipa Serrano

nacionalidade **portuguesa** | altura **1.78cm**

olhos **castanhos** | cabelo **castanho**

## Formação

	Curso	Formador   Local
2018	Seminário “Na Margem de Lá”	Jorge Silva Melo   Teatro Nacional D.Maria II
2013-16	Licenciatura - Ramo Actores	Escola Superior de Teatro e Cinema
2010-13	Curso de Interpretação	Escola Profissional de Teatro de Cascais

## Teatro

	Título	Encenação   Local
2025	Lilith	Nuno Nunes   CAL
2025	O Olho	João Cachola   Clube Estefânia
2024	1 Pato Selvagem	Miguel Maia   Teatro Ibérico
2023	Palco Principal	Silly Season   CC Vila Flôr, Teatro João Caetano (RJ)
2022	Gaspar	Vicente Wallenstein   Teatro Maria Matos
2022	Se Eu Morrer quero que Saibas	Leonor Buescu   CAL
2021	Lisboawood	João Cachola ! Teatro Meridional
2020	Cuca Vida	João Cachola   Super Bock em Stock, Altice Arena
2020	A Confissão de Lúcio	André Murraças   CCB
2020	Fim	João Estima e Rita Delgado   CAL
2020	Romeu e Julieta	John Romão   TNDMII, Teatro Virginia, Teatro Aveirense
2019	João sem Medo	Lúcia Moniz, Paulo Quedas   Centro Cultural Malaposta
2019	Teatro do Homem (L)ido	Carlos J Pessoa   Teatro Garagem (Lisboa e São Paulo)
2019	Milagre e Estamos Aqui	Tiago Mateus   CAL
2018	Fin-lan-quê	Maria João Vicente   Teatro da Garagem
2018	Realismo	Gonçalo Carvalho   Auditório Fernando Lopes Graça
2018	Purificados	Gonçalo Carvalho   Auditório Fernando Lopes Graça
2017	E Todas as Crianças são Loucas	Criação Colectiva As Crianças Loucas   CAL, TNDMII
2017	Cock	Daniel Gorjão   Instituto Superior Técnico
2016	O Mundo Persistente	Tito Asorey   CDG - Salón Teatro, TNSJ (FITEI), TNDMII
2015	Depois o Silêncio	Álvaro Correia   Teatro da Comuna
2015	Peer Gynt	Carlos Avilez   TEC
2015	Torga	Carlos Avilez   TEC
2014	Atirem-se ao Ar!	Pedro Caeiro   TEC
2014	O Auto da Barca do Inferno	Carlos Avilez   TEC
2014	O Cornudo Imaginário	Leonardo Garibaldi   CCB
2013	Marat / Sade	Carlos Avilez   TEC
2012	Woyzeck	Carlos Avilez   TEC
2011	As Bruxas de Sálem	Carlos Avilez   TEC

## Cinema

	Título	Personagem	Realização   Produtora
2025	Cortina Vermelha	João	Carlos Conceição   Ópera do Castelo
2025	A Nebulosa Romântica	Jota	Pedro Ramalhete   Miúdos Maus
2024	Portugueses	Diogo	Vicente Alves do Ó   Ukbar Filmes
2024	Pássaro Azul	João	Miguel Munhá   Jângal
2024	Olhos, olhos, Nariz, Boca	Enrolador de Cigarros	Sofia Santa-Rita   Omaja
2024	Amanhã já não Chove	Armindo	Bernardo Lopes   Omaja
2024	Andar com Fé	Manel	Duarte Coimbra   Uma Pedra no Sapato
2024	Ressaca Bailada: Filme Concerto	Homem que Foge	Sebastião Varela   Hot Chili Films
2023	O Jardineiro do Convento	-	Patricia Neves Gomes   Primeira Idade
2023	Umbigo	Umbigo (voz)	Sofia Santa Rita
2023	O Abafador	Vicente	Silvana Torriscella   ESMAD
2023	Sombras Brancas	Júlio Pomar	Fernando Vendrell   David & Golias
2023	Amadeo	Modigliani	Vicente Alves do Ó   Ukbar Filmes
2022	Ana takes a Stand	Diogo	Syney Buchan   Killjoy Films
2022	Nação Valente	Alferes	Carlos Conceição   TerraTreme
2022	Salgueiro Maia - O Implicado	Carlos Matos Gomes	Sérgio Graciano   Caos Calmo
2021	Bem Bom	Desconhecido Restaurante	Patricia Sequeira   Santa Rita Filmes
2021	Cherchez la Femme	Gervásio Vila-Nova	António Cunha Telles   Ukbar Filmes
2020	Um Fio de Baba Escarlate	Convidado Rooftop Party	Carlos Conceição   Mirabilis
2018	Aparição	Carolino	Fedrnando Vendrell   David & Golias
2016	As Mil e Uma Noites: O Desolado	-	Miguel Gomes   O Som e a Furia

## Televisão

	<b>Título</b>	<b>Personagem</b>	<b>Produtora   Canal</b>
2025	Jones	Técnico Forense	Caracol Protagonista   RTP
2024	Irreversível	Paulo	Caracol Protagonista   RTP
2023	Salgueiro Maia - O Implicado: a série	Carlos Matos Gomes	Caos Calmo   RTP
2022	Santiago	Vítor	313 Features, Blanche Films   OPTO
2022	Da Mood	Xico	Caos Calmo, Coyotte Vadio   RTP
2021	Doce	Desconhecido Restaurante	Santa Rita Filmes
2020	Até que a Vida nos Separe	Montevelho 40's	Caos Calmo, Coyotte Vadio   RTP
2020	O Mundo não Acaba Assim	Miguel	Távola Redonda   RTP
2018	3 Mulheres	Nicholas	David & Golias   RTP
2018	Conta um Conto	Storyteller	RTP2
2018	Valor da Vida	Eugénio (jovem)	Plural   TVI
2016	Massa Fresca	Jota	Plural   TVI
2016	Poesia na Ordem do Dia	-	RTP2
2016	Rainha das Flores	-	SP Televisão   SIC
2014	Jardins Proibidos 2	João	Plural   TVI
2014	Mar Salgado	-	SP Televisão   SIC

## Direção

### Atores

	<b>Título</b>	<b>Produtora   Canal</b>
2025	Morangos com Açúcar: 6	See My Dreams   TVI / Prime Video
2024	Ninguém como Tu	See My Dreams  TVI / Prime Video
2024	Morangos com Açúcar: 4, 5	See My Dreams  TVI / Prime Video
2023	Morangos com Açúcar: 3	See My Dreams   TVI / Prime Video

## Idiomas

Português | Inglês | Francês | Espanhol

## Skills

Canto, Dança, Natação, Noções Esgrima Artística, Combate Cénica, Escrita e Composição Musical